
15Diário OficialGOIÂNIA, QUINTA-FEIRA, 07 DE JULHO DE 2022

ANO 185 - DIÁRIO OFICIAL/GO N° 23.832

complementares que julgar necessárias para o cumprimento dos 
objetivos do Fundo, segundo estabelece o inciso V do artigo 4º do 
Decreto Estadual 7.610/2012, resolve:

Art. 1º Designar o servidor Rodrigo Faria da Veiga Jardim, 
inscrito no CPF n° 961.471.301-10, ocupante do cargo de Gerente 
de Planejamento e Fomento à Cultura, para ser Gestor Executivo do 
Fundo Cultural, na sua função de assessorar o Gestor deliberativo, 
para que se manifeste e ou se pronuncie sobre aprovação ou 
reprovação das prestações de contas do fundo cultural, mediante 
elaboração de documento.

Art. 2 º Designar o servidor Iury Ercolani Moraes, inscrito 
no CPF n° 702.221.371 -26, ocupante do cargo de Contrato 
Temporário - Historiador, para ser responsável por coordenar o 
Fundo Cultural, concernente à estrutura da Superintendência de 
Patrimônio Histórico, Cultural e Artístico.

Art. 3° Após a elaboração do documento especificado no 
art. 1° caberá ao Gestor deliberativo do Fundo Cultural, o Secretário 
de Estado de Cultura apenas ratificar.

Art. 4° Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revoga-se disposições em contrário.

CUMPRA-SE e PUBLIQUE-SE
MARCELO EUGÊNIO CARNEIRO
Secretário de Estado de Cultura

<#ABC#315445#15#369737/>

Protocolo 315445
<#ABC#315457#15#369753>

PORTARIA Nº 238, de 06 de julho de 2022

APROVAR pelo mérito, relevância e 
oportunidade, os seguintes projetos 
apresentados com vista aos benefícios do 
Programa Goyazes de Incentivo à Cultura

A Secretária de Estado de Cultura - SECULT GO no uso 
das atribuições que lhe conferem o art.11, I da Lei nº 13.613 de 
11/05/2000, e tendo em vista o que dispõe o art. 2º, IV do Decreto nº 
5.362 de 21/02/2001, e com base na Instrução Normativa 01/2022, 
que disciplina a entrada, tramitação e avaliação de projetos culturais 
excepcionais ou não no âmbito da Lei Estadual de Incentivo à 
Cultura, estando, os aprovados, após a captação de recursos a 
executarem seus projetos a partir da data desta publicação, resolve:

ART. 1º - APROVAR pelo mérito, relevância e 
oportunidade, os seguintes projetos apresentados com vista aos 
benefícios do Programa Goyazes de Incentivo à Cultura:

Nome do projeto - PATRIMONIUM - EXPOSIÇÃO E 
CATÁLOGO

Número da Inscrição do projeto - GO782160531
Nome do proponente - Ana Carolina Borges dos Santos
CPF: 004.460.651-61
Valor total aprovado do projeto: R$ 70.717,28

Nome do projeto -  METAMORFOSE - MONTAGEM E 
ESTREIA

Número da Inscrição do projeto - GO865377275
Nome do proponente - GUSTAVO SILVESTRE DE 

FARIA
CPF: 020.746.241-07
Valor total aprovado do projeto: R$ 116.025,00

Nome do projeto -  4º SALÃO DE ARTE EM PEQUENOS 
FORMATOS DO MABRI

Número da Inscrição do projeto - GO1791273823
Nome do proponente - MARIA DE LOURDES DA 

CUNHA SOUZA
CPF: 371.325.801-59
Valor total aprovado do projeto: R$ 230.580,00

Nome do projeto -  DASDÔ SOBREVIVEU!!
Número da Inscrição do projeto - GO548924350
Nome do proponente - NELSON BEZERRA BARBOSA
CPF: 477.719.337-34
Valor total aprovado do projeto: R$ 60.952,00

Nome do projeto -  SABERES FEMININOS: 
ARQUÉTIPOS DO CUIDADO E DA CURA

Número da Inscrição do projeto - GO245877208
Nome do proponente - ROSA MARIA BERARDO
CPF: 263.543.811-00
Valor total aprovado do projeto: R$ 103.845,00

Nome do projeto -  CABOCLINHO
Número da Inscrição do projeto - GO669168772
Nome do proponente - Vilmar José de Sousa
CPF: 015.694.021-32
Valor total aprovado do projeto: R$ 19.918,50

MARCELO EUGÊNIO CARNEIRO
<#ABC#315457#15#369753/>

Protocolo 315457

<#ABC#315429#15#369722>

AVISO DE LICITAÇÃO
REPUBLICAÇÃO DO AVISO DE LICITAÇÃO

O Estado de Goiás, por meio da Secretaria de Estado de 
Cultura-SECULT, com sede na Praça Dr. Pedro Ludovico Teixeira, 
nº 02, Setor Central, Goiânia- GO, primando pelo principio da 
publicidade e transparência, torna público aos interessados 
que realizará, em sua sede (2º andar), em sessão pública com 
abertura às 09:00 horas do dia 25 de julho de 2022, a Tomada de 
Preços nº 001/2022 , do tipo Menor Preço, regime de execução 
empreitada preço unitário, referente ao processo SEI nº 
202117645001764. Objeto: Contratação de serviços técnicos de 
arquitetura e de engenharia para executar obra de restauração 
na Igreja Nossa Senhora Aparecida, localizada na Rodovia Raul 
Caiado Fleury, s/n, no distrito de Areias, na cidade de Goiás - 
GO, de acordo com as disposições estabelecidas no Edital e seus 
Anexos e nos termos da Lei Federal nº 8.666/93, Lei Estadual 
nº 17.928/2012 e demais normas regulamentares aplicáveis à 
espécie. Fonte de Recurso: 27990164. Total Máximo Estimado: R$ 
1.244.205,76. Os interessados poderão retirar o Edital e seus 
Anexos no site https://www.cultura.go.gov.br. Informações 
poderão ser obtidas junto a Comissão Especial de Licitação/ 
CEL- OBRAS, pelo e-mail: cel.obras.secult@goias.gov. br ou 
fone (62) 3201-4623.
O presente aviso de licitação substitui o aviso publicado no Diário 
Oficial/GO n° 23.826, SUPLEMENTO,  pág. 50, e no Jornal O 
HOJE, pág. 18, ambos de 30 de junho de 2022.

MARCELO EUGÊNIO CARNEIRO
Secretário de Estado de Cultur

<#ABC#315429#15#369722/>

Protocolo 315429

Secretaria de Estado da Retomada

<#ABC#315391#15#369677>

PORTARIA Nº 90, de 05 de julho de 2022

O SECRETÁRIO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
RETOMADA no uso de suas atribuições legais, nos termos do art. 
40, § 1º, II, da Constituição do Estado de Goiás e demais preceitos 
legais, considerando o disposto no art. 67, da Lei nº 8.666/93, 
e art. 62 da Lei nº 17.928/12, e do que consta do Processo nº 
202219222000878.

RESOLVE:
Art. 1º Designar a servidora Ana Paula Teles Cruvinel, 

portadora do CPF nº 024.582.281-00, ocupante do cargo Contrato 
Temporário - Advogado para atuar como gestora do Convênio 
nº 3/2022-SER e o servidor Cleiton Bento Evangelista, CPF 
090247973-149, ocupante do cargo de Gerente de Parcerias 
e Convênio para atuar como suplente, de modo a fiscalizar e 
acompanhar a execução do referido ajuste, oriundo do Processo 
SEI nº 202219222000878, referente à realização da 1ª Edição do 
Projeto Claque- Retomada Cultural - conforme descrito no Plano 
de Trabalho.

Art. 2º Sem prejuízo das funções que lhe são conferidas 
pela Lei nº 8.666/93 e pela Lei nº 17.928/12, são atribuições do 
Gestor ora designado, no que couber:

 DIARIO OFICIAL DO ESTADO DE GOIAS Assinado digitalmente pela ABC - AGENCIA BRASIL CENTRAL  CODIGO DE AUTENTICACAO: e23a193f





50Diário OficialGOIÂNIA, QUINTA-FEIRA, 30 DE JUNHO DE 2022
ANO 185 - DIÁRIO OFICIAL/GO N° 23.826

• Juliano Martins Rodrigues, CPF: 942.851.871-91 - 
Presidente da Comissão;
• Kairo Franklyn Moreira Carmo, CPF: 755.029.171-34;
• Elizabeth Oliveira de Moura Diniz, CPF: 851.477.701-78;
• Rayanne Oliveira Faria, CPF: 036.505.691-08;
• Cássia Rodrigues de Bessa, CPF 006.064.041-39;
• Thiago Mendonça Valadão, CPF nº 027.124.751-78;
• Kátia Maria Ribeiro, CPF nº 874.573.501-87;
• Ilton Fernandes da Mota, CPF: 790.962.631-20.

Art. 2º - Deverá a Gerência de Compras Governamentais desta 
Secretaria oferecer o suporte necessário à Comissão de Seleção, 
bem como praticar os atos de expediente que se mostrarem 
necessários à documentação e regularidade formal dos autos do 
processo administrativo de que trata esta portaria.
Art. 3º - Para efeito de controle e transparência dos atos da 
Administração Pública, deverão ser lavradas atas de todas as 
reuniões e deliberações tomadas pela Comissão de Seleção, na 
forma do art. 1º desta Portaria, tudo com documentação nos autos 
do respectivo processo administrativo de chamamento público.
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, CUMPRA-SE E PUBLIQUE-SE.
GABINETE DA SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL, aos 29 dias do mês de Junho de 2022.

WELLINGTON MATOS DE LIMA - Secretário
<#ABC#313276#50#367278/>

Protocolo 313276
<#ABC#313504#50#367524>

Extrato do Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 07/2021-SEDS
Processo n.º 202110319000107.
Objeto: Prorrogação da vigência do Contrato n. 07/2021, com 
REAJUSTE, utilizando-se o índice econômico oficial IPCA, nos 
termos previstos em suas  Cláusulas Terceira (Da vigência e da 
Eficácia) e Décima Segunda (Do Reajuste). .
Valor: R$ 219.811,68 (Duzentos e Dezenove Mil e Oitocentos e 
Onze Reais e Sessenta e Oito Centavos).
Partes: Estado de Goiás, por meio da Secretaria de Estado 
de Desenvolvimento Social, CNPJ nº. 08.876.217/0001-71 e  a 
empresa  Terra Forte Controle de Pragas EIRELI, CNPJ nº 
08.264.064/0001-01.
Legislação Vigente: Lei Federal nº. 8.666/93 e da lei estadual n°. 
17.928/12, com suas alterações subsequentes.
<#ABC#313504#50#367524/>

Protocolo 313504
<#ABC#313303#50#367306>

Extrato Contrato nº 23/2022.
Processo: 202210319001049.
Objeto: Aquisição de projetores multimídia, televisores e acessórios 
para equipar os auditórios e salas de reunião da Secretaria de 
Desenvolvimento Social, com formalização de contrato para a 
pactuação das condições de garantia.
Valor Total: R$ 40.897,00 (quarenta mil, oitocentos e noventa e sete 
reais).
Vigência: 3 (três) ano, a partir de 07/06/2022 equiparada ao prazo 
de garantia.
Partes: Estado de Goiás, por meio da Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento Social, CNPJ nº. 08.876.217/0001-71 e Vanguarda 
Informatica LTDA - EPP, CNPJ nº 27.975.551/0001-27.
Sujeição à Legislação Vigente: Leis Federais 8.078/1990, 8.666/1993 
e 17.928/2012, e Lei Estadual nº 17.928/2012, em suas versões 
atualizadas.
<#ABC#313303#50#367306/>

Protocolo 313303

Secretaria de Estado de Cultura
<#ABC#313501#50#367521>

REPUBLICAÇÃO DO AVISO DE LICITAÇÃO
O Estado de Goiás, por meio da Secretaria de Estado de 
Cultura-SECULT, com sede na Praça Dr. Pedro Ludovico Teixeira, 
nº 02, Setor Central, Goiânia- GO, primando pelo principio da 
publicidade e transparência, torna público aos interessados que 
realizará, em sua sede (2º andar), em sessão pública com abertura 
às 09:00 horas do dia 22 de julho de 2022, a Tomada de Preços nº 

001/2022 , do tipo Menor Preço, regime de execução empreitada 
preço unitário, referente ao processo SEI nº 202117645001764. 
Objeto: Contratação de serviços técnicos de arquitetura e de 
engenharia para executar obra de restauração na Igreja Nossa 
Senhora Aparecida, localizada na Rodovia Raul Caiado Fleury, 
s/n, no distrito de Areias, na cidade de Goiás - GO, de acordo com 
as disposições estabelecidas no Edital e seus Anexos e nos termos 
da Lei Federal nº 8.666/93, Lei Estadual nº 17.928/2012 e demais 
normas regulamentares aplicáveis à espécie. Fonte de Recurso: 
27990164. Total Estimado: R$ 1.244.205,76. Os interessados 
poderão retirar o Edital e seus Anexos no site https://www.cultura.
go.gov.br. Informações poderão ser obtidas junto a Comissão 
Especial de Licitação/ CEL- OBRAS, pelo e-mail: cel.obras.secult@
goias.gov. br ou fone (62) 3201-4623.

O presente aviso de licitação substitui o aviso publicado no 
Diário Oficial/GO n° 23.816, SUPLEMENTO,  pág. 04, datado de 
Terça-feira, 14 de Junho de 2022.

MARCELO EUGÊNIO CARNEIRO
Secretário de Estado de Cultura

<#ABC#313501#50#367521/>

Protocolo 313501

Secretaria de Estado de Agricultura,  Pecuária 
e Abastecimento

<#ABC#313524#50#367544>

Extrato da Portaria 343/2022 - SEAPA

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E 
ABASTECIMENTO, no uso de suas atribuições legais e,
considerando os dispostos no art. 67 da Lei nº 8.666 de 21/06/1993 
e nos arts. 51 a 54 da Lei Estadual nº 17.928, de 27/12/12;
considerando a celebração do Termo de Cessão de Uso nº 
017/2021/SEAD e seu Primeiro Termo Aditivo, entre o Estado de 
Goiás, por intermédio da Secretaria de Estado da Administração, e 
a Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do 
Parnaíba (CODEVASF), inscrita no CNPJ nº 00.399.857/0001-26.
considerando o que consta no Ofício 894, da Gerência de Apoio 
Administrativo e Logístico e no Despacho 911, da Superintendência 
de Gestão Integrada desta Pasta, Processo Administrativo nº 
202217647002093;

RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo discriminados para, sem 
prejuízo de suas atuais funções, atuarem  como responsáveis 
(titular e suplente) pelo acompanhamento das contrapartidas 
pelo uso de 05 (cinco) salas do Imóvel estadual, localizado na 
Rua 256, n° 52, Setor Leste Universitário, Goiânia/GO, prédio 
denominado “Anexo A”, Transcrição nº: 46.562, da 3a Circunscrição 
de Goiânia/GO, tendo como proprietário o Estado de Goiás, cedidas 
à Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e 
do Parnaíba (CODEVASF), conforme citados Termo de Cessão de 
Uso e Aditivo.

Nome Função
Valdir Rabelo Júnior Gestor

Eli de Menezes Rodrigues Suplente
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, CUMPRA-SE e PUBLIQUE-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, 
PECUÁRIA E ABASTECIMENTO, aos 29 dias do mês de junho 
de 2022.

TIAGO FREITAS DE MENDONÇA
Secretário

<#ABC#313524#50#367544/>

Protocolo 313524

                 DIARIO OFICIAL DO ESTADO DE GOIAS
Assinado digitalmente pela ABC - AGENCIA BRASIL CENTRAL
                   CODIGO DE AUTENTICACAO: 50c082e4





4Diário OficialGOIÂNIA, TERÇA-FEIRA, 14 DE JUNHO DE 2022
ANO 185 - DIÁRIO OFICIAL/GO N° 23.816
SUPLEMENTO
Nome do projeto - FESTIVAL TODAS AS TRIBOS 4a EDIÇÃO
Número da Inscrição do projeto - GO602864548
Nome do proponente - ERICK LUIZ FREIRE BANDEIRA
CNPJ: 19.115.497/0001-11
Valor total aprovado do projeto: R$ 231.304,50

Nome do projeto - Festival Aruanã Mix - Temporada de Férias de 
Aruanã 2022
Número da Inscrição do projeto - GO1527226933
Nome do proponente - Top Hits Music Ltda
CNPJ: 36.196.859/0001-65
Valor total aprovado do projeto: R$ 1.994.667,91

Marcelo Eugênio Carneiro Secretário de Estado de Cultura
<#ABC#310119#4#363788/>

Protocolo 310119
<#ABC#310127#4#363798>

PORTARIA Nº 191, de 10 de junho de 2022

SECRETARIA DE ESTADO DA CULTURA - SECULT no 
uso de suas atribuições legais e, com fulcro na Portaria Nº 112, de 
03 de junho de 2022,da Secretaria de Estado da Economia, resolve:

Art. 1º Autorizar Cláudia Fernandes de Souza do CPF 
nº 402.773.641-91, ocupante do cargo de Gerente de Eventos 
Culturais, Artisticos, Artes Visuais e Galerias , coordenadora do 
TeNpo 2022 e   a servidora Luciana Araújo Gonçalves, portadora 
do CPF nº 045.767.343-50, ocupante do cargo de Gestão de 
Projetos-C. Temporário, lotadas na Gerência de Eventos Culturais, 
Artisticos, Artes Visuais e Galerias para apoio na produção referente 
à execução do evento 17° Mostra de Teatro Nacional de Porangatu, 
que acontecerá em Porangatu/GO.

§ 1º As Servidoras foram designadas para execução 
e monitoramento do evento 17° Mostra de Teatro Nacional de 
Porangatu, adotando as providências necessárias e objetivando o 
cumprimento, conforme descrito no Plano de Trabalho.

§ 2º Para realização das atividades, o servidor permanecerá 
na atividade itinerante no entre os dias 15/06/2022 a 20/06/2022.
CUMPRA-SE e PUBLIQUE-SE.

MARCELO EUGÊNIO CARNEIRO SECRETÁRIO DE ESTADO DE 
CULTURA

<#ABC#310127#4#363798/>

Protocolo 310127
<#ABC#310131#4#363804>

PORTARIA Nº 202/2022 SECULT, de 14 de junho de 2022

Dispõe sobre autorização de viagem

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA, no uso de 
suas atribuições legais, e com fulcro na Portaria nº 112, de 03 de 
junho de 2022, da Secretaria de Estado da Economia, resolve:

Art. 1º Autorizar Cláudia Fernandes de Souza, inscrita no 
CPF nº 402.773.641-91, ocupante do cargo de Gerente de Eventos 
Culturais, Artisticos, Artes Visuais e Galerias, lotada na Gerência 
de Eventos Culturais, Artisticos, Artes Visuais e Galerias para 
organização referente à execução da Festa em Honra ao Glorioso 
Santo Antônio do Descoberto, que será na cidade de Santo Antônio 
do Descoberto /GO.

§ 1º A servidora foi designada para organização e 
monitoramento da Festa em Honra ao Glorioso Santo Antônio do 
Descoberto, adotando as providências necessárias e objetivando o 
cumprimento, conforme descrito no Plano de Trabalho.

§ 2º Para realização das atividades, a servidora 
permanecerá na atividade itinerante entre os dias 06/06/2022 a 
08/06/2022 e retorna novamente a cidade de Santo Antônio do 
Descoberto /GO nos dias 13/06/2022 a 14/06/2022.

MARCELO EUGÊNIO CARNEIRO SECRETÁRIO DE ESTADO DE 
CULTURA

<#ABC#310131#4#363804/>

Protocolo 310131

<#ABC#310146#4#363820>

AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2022 - SECULT

O Estado de Goiás, por meio da SECRETARIA DE ESTADO DE 
CULTURA - SECULT, inscrita no CNPJ nº 32.746.693/0001-52, 
com sede na Praça Dr. Pedro Ludovico Teixeira, nº 02, Setor 
Central, torna público aos interessados que realizará em sua 
sede, 2º andar, às 09:00 horas do dia 13 de julho de 2022, 
em sessão pública, a Tomada de Preços nº 001/2022, do tipo 
Menor Preço, regime de execução empreitada preço unitário, 
para contratação de serviços técnicos de arquitetura e de 
engenharia para executar obra de restauração na Igreja Nossa 
Senhora Aparecida, localizada na Rodovia Raul Caiado Fleury, 
s/n, no distrito de Areias, na cidade de Goiás - GO, referente ao 
processo SEI nº 202117645001764, de acordo com as disposições 
estabelecidas no Edital e seu Anexos e nos termos da Lei Federal 
nº 8.666/93, Lei Estadual nº 17.928/2012 e demais normas 
regulamentares aplicáveis à espécie. Fonte de Recurso: 27990164. 
Total Estimado: R$ 1.244.205,76. Os interessados poderão retirar 
o Edital e seus Anexos no site https://www.cultura.go.gov.br. 
Informações poderão ser obtidas junto a Comissão Especial de 
Licitação/ CEL- OBRAS,  pelo e-mail: cel.obras.secult@goias.gov.
br ou fone (62) 3201-4623.

MARCELO EUGÊNIO CARNEIRO
Secretário de Estado de Cultura

<#ABC#310146#4#363820/>

Protocolo 310146

PARAESTATAIS -  SOCIEDADES 
DE ECONOMIA MISTA

Agência Goiana de Habitação – AGEHAB
<#ABC#310122#4#363791>

EXTRATO DO EDITAL Nº 004/2022 - AGEHAB - INCLUSÃO DO 
MUNICÍPIO DE SÃO MIGUEL DO ARAGUAIA

DE 14 DE JUNHO DE 2022.
O Governo do Estado de Goiás, por meio da Agência 

Goiana de Habitação S/A - AGEHAB, torna pública a INCLUSÃO 
DO MUNICÍPIO DE CIDADE OCIDENTAL ao EDITAL Nº 004/2022 
- AGEHAB, que trata do procedimento e das regras para inscrição, 
para fins de seleção de famílias do Programa “Para Ter Onde 
Morar”, previsto na Lei Estadual nº 21.186, de 30 de novembro de 
2021 , que visa a transferência direta de renda no valor de R$ 350,00 
(trezentos e cinquenta reais), para custear a locação de imóveis, 
por tempo determinado, para famílias residentes no município de 
SÃO MIGUEL DO ARAGUAIA, com inscrição atualizada e ativa 
no Cadastro Único para Programas Sociais do Governo Federal, 
além de preencherem os demais requisitos constantes no edital 
de seleção em questão, cuja íntegra se encontra disponível para 
consulta no sítio eletrônico da AGEHAB https://www.agehab. 
go.gov.br/, bem como em sua sede, passando a ser incluindo o 
seguintes município e os seu respectivo quantitativo de benefícios 
São Miguel do Araguaia ( ao menos 100 benefícios).

INSCRIÇÕES: Para participar do processo de seleção 
do programa descrito neste Edital, os interessados deverão 
obrigatoriamente fazer a sua inscrição online no site da AGEHAB 
(www.agehab. go.gov.br), de forma GRATUITA. Maiores 
informações poderão ser obtidas no endereço eletrônico www.
agehab.go.gov.br ou através do telefone (62) 3096-5050.

PEDRO HENRIQUE RAMOS SALES
Presidente da AGEHAB

<#ABC#310122#4#363791/>

Protocolo 310122

 DIARIO OFICIAL DO ESTADO DE GOIAS Assinado digitalmente pela ABC - AGENCIA BRASIL CENTRAL  CODIGO DE AUTENTICACAO: 86783349




